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Santana do Mundai, 04 de maio de 2020.
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‘mandemia do COVID-1% ¢ em
ereto Municipal n® 48 de 30 de margo
ndo em consideracido a siluagao de

conformidade com a Lei
e 2020, Portanto, esta

especifica de 1GG (imunoglobulma G e 1GM fm '...-3: obuling M) da COVID-19, assegurando, assim, o3
usuarios e os profissionais da area da sande. Além disso, os lestes rapidos ajudaram num methor
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Ko pagamento serdo uﬁﬂ‘ﬂdﬂn recursos CUSTEIO.
Certo de contar com vossa aprovagio desta solicitacéo, indispensavel & continuidade
dos trabalhos desenvolvidos por esta secretania, fico a inteira disposi¢io para maiores esclarecimentos
que forem julgados necessarios.

Atenciosamente,

I

Paula Cavalcan de Aradjo Oliveira
Secretiria Municipal de Satiide
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Arthur da Purificacio Frei 5
Prefeito
Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundad/AL.
Cep.: 57840-000 — CNPJ: 10.254. 294/0001-31
Fone: (82) 3289-1213 — Fax: (82) 3289-1237
E-mail: pmsmundau@ig.com.br




pscm , Estado de Alagoas
. Secretaria de Estado da Fazenda
Superintendéncia da Receita Estadual

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAIS

Certidao fornecida para o CACEAL: 24741478
Nome/Contribuinte: MAXLAB REAGENTES E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda,
constatamos nao existir, até a presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos do confribuinte e refere-se a débitos de
natureza tributaria e descumprimento de obrigagfes acessorias.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Instrucdo Normativa SEF n°. 27 de 15 de maio de 2017.

Certiddo emitida nos termos do art. 78 da Lei n° 6.771/06 e do art. 255 do Decreto n° 25.370/13.

Vélida até 08/06/2020
Emitida as 09:22:00 do dia 09/04/2020

Codigo de controle da certiddo: ED34-10BE-AF7A-452A

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Executiva da Receita
Estadual na internet, no enderego: www.sefaz.al.gov.br.



CAI A

CAIMA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.791.676/0001-60
Razao Social:MAXLAB REAGENTES E EQUIPAMENTOS EIRELT

Endereco: R VICENTE DE PAULA COSTA 346 / GRUTA DE LOURDES / MACEIO / AL/
57052-492

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/03/2020 a 04/07/2020

Certificagdo Namero: 2020030703495916155065
Infarmacdo obtida em 09/04/2020 09:35:58

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS TS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MAXLAB REAGENTES E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 28.791.676/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrighes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enie federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da adminisiragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
anderecos <http:/irfb.gov.br= ou <http:iwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 21 0f2014.
Emitida &s 08:51:56 do dia 22/01/2020 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 20/07/2020,

Codigo de controle da certiddo: 491D.A575.B819.7FAB

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



 ESTADO DE ALAGOAS |
‘ﬂ’ PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MERCANTIS
N°: 21917 / 2020

Inscrigdo: 201429281 Identificaclo: 1930846787

|[Contribuinte C.N.P.JIC. P F. Siuagao Cadastral
MAXLAR BEAGENTES E EQUIPAMENTOS ELRELT - EFY 28,79l 676/0001-60 Arive
Lugraduurnf Nomero | Can'rplemntu | CEP Ed{ﬂcin | Loteamento

RUA — VICENTE DE PAULA COSTA, N%: D034¢;

HT052492,
Ouadras ; Lote:, Lotsamento;

Bairro; GRUTA DE LOURDES Cidade: MACEIO
|Data Expedigdo Validade Data Protocolo
1/ 03 /2020 GB/0B/ 2020 032020

|N.® De Autenticidade: 5C4 . 9EH , 226, FA

artificames , com fundamento nas informagdes constantss em nesso
i=tema de Cadastro e Controle de Arrecadagdo, e ressalvado o direito
e a Fazenda Municipal de inscrever e cobrar as dividas que venham &
Ser apuradas; Com referéncia ao presente instrumenko, gue & relagdo
ag Contribulnte Econdmico acima idantificado inexiste

déhbito impeditive a expadicio desta certidaoc.

e L% ﬁ
™

k*wk*niiihtmiﬁkini-*-tk+**k*ﬁxiw*iwfniiqdt?tww;irzww+w+4*ir+w+x*i11n
**++-.1-.r-*-‘-+-a+-+gdrgwg-ati*-x-*i.x:l.--ri-r-ii-*z'i-dc*twtbn*i—kﬂ-irtk*iiitk*-r-rti-n*'r*-rw
l--t*ii'*'t‘i"\-t*t***ikwi'*t****ii*iti'*i—*wi-**itr*t****'ﬁﬂ."k*t*i'\k-k#?**‘*ﬁk*t k]
pa-':d.--i.--c-.-.-vﬁk*-twt*i--t*-:*:lt-tt#:**.-rw-r**i-+w++*hii'wk*t-ri*ti-kif.-***?i-*+* L

PR T A TR R S N R e R e U RS e e e R R I T LR R R R

O

1#****&tki+ﬁ+*wt++iqwrr*i**+pi-iw**** T e d o R bk S S R A

++iviw+*+*f+m#igrr#**ng-u1*w*w*+**r¢ e E E T L R R = R

L3
F xR
*
*
.
*
i
%
*

¥

e R S v VI Tt 0 T A A R MU e ke g o ke e e ke e b ol ke e o e e R e e

rt++iuwik**t****'ittlt*ti*##*Tit+*+*i N E R R R e L SR

*
*
%
Ll
*
»
*
+
%

o M S PR TR T I O O I R R SR R

£
=
#
k2
¥
E
*
*
*+

SRR e T ot R o T SR
i*ikﬁr+++ﬂ**ti!i*t****i*!*t*kfi+***i'*t*****it*r*******““*f**‘ﬁfi***
o e R R R e e R SR R R R R R R A L e ks AR s = R
-ti-il'l-iil.'rr'#*"r*i-ﬂ'!irwr**"rrri-l-i#'lttr*#**iﬂrJ--lirl-'f-"--i-**it******il****‘-'ill
itk»:i+*t+*li**t*t*iT*ii*b*tt?t*i*iT*T*T+**i*iT*r+*w**ilk*****l*‘!**

..g.1*+g+**¢¢+g*ik-.;i#swr+f+¢++iixt*#**t*-i-ir*t+ikitt*t***-l*+***+

rartidao emltlda 3a 11:04:36 do dia 10/703/2020
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B autent loidade desta certidi2e DEVE ser conflrmada-na pagins da Secretar = Econamia,
ro endersgo: http:;‘fm.macaio.al.gnv.hr!smecf ou-na propria Secretaria de Economia.

Observagdo:

Varifique atentaments as informagtes descritas nesta certiddo




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MA¥LAE REAGENTES E EQUIPAMENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.791.676/0001-60

Certidins n®: 11909585/2020

Expedigdo: 25/05/2020, as 12:49:19

validade: 20/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue MAXLAB REAGENTES E EQUIPAMENTOS EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNEJ scb o n® 28,791.676/0001-60, NAO COMNSTA
do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

O0s dados constantes desta Certidio s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgac.

Mo caso de pessoa juridica, a Certidi8g atesta a smpresa enm relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a werificacd3c de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidiao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco HNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacges
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no cencernente aos
recolhimentos previdenciarios, & henorarios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de ‘execucio de acordos firmados perante © Ministério Pablice ‘do
Trabaltico ou Comissdoc de Conegiliacdo Prewvia,



ESTADO DE ALAGOAS _ P o
PREFEITURAMUNICIPALDESANTANA DOMUNDAU-AL % [
P RUA SILVESTRE PERICLES, S/N —- CENTRO — 57840-000 T

CNPJ: 12.332.979/0001-84 '
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

PROCESSO N° 2020.0504.0013.01

CONTRATAGAO POR EMERGENCIA - DECORRENTE DO DECRETO MUNICIPAL
N°® 48/2020.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

PARECER

Possibilidade de aquisicdo de TESTE RAPIDO
(DIAGNOSTICO DO COVID-19). Enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus. Dispensa de
licitagao. Decreto Municipal n® 48/2020; Lei Federal n”
13.979/2020 E Lei Federal n°8.666/93 Possibilidade
juridica.

| — DO RELATORIO

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria Municipal de Salude, acerca da
possibilidade de contratagdo, através de dispensa de licitagdo, de empresa para o
fornecimento de TESTE RAPIDO (DIAGNOSTICO DO COVID-19) destinados a
manutencédo e atendimento da rede de Saide Municipal em carater emergencial.

Como consta na solicitagdo da Sra. Secretaria de Saude Municipal, os testes
serdo utilizados pelas equipes de satde publica municipal no enfrentamento ao COVID-
19.

E o relatorio.

Passo a opinar.

Il - DA FUNDAMENTACAO

A veracidade e contetido dos documentos e informagbes acostados aos autos sao
da inteira responsabilidade dos servidores municipais que as juntaram, cabendo a este

Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundau/AL.
Cep.: 57840-000 — CNPJ: 10.254.294/0001-31
Fone: (82) 3289-1213 — Fax: (82) 3289-1237
E-mail: pmsmundau@ig.com.br



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURAMUNICIPALDESANTANA DOMUNDAU
N RUA SILVESTRE PERICLES, S/N — CENTRO — 57840-000
| CNPJ: 12.332.979/0001-84

PROCURADORIA DO MUNICIPIO

profissional, unicamente, prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe
competindo adentrar & conveniéncia e & oportunidade dos atos praticados no ambito
da Secretaria Municipal de Saude.

« Da licitagao

O ordenamento juridico patrio estabelece no Art.37, XXI, da Constituigao da
Republica Federativa do Brasil, que as obras, servigos, compras e alienagdes serao
contratadas mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade de
condigdes a todos os concorrentes.

Eis a diccdo do instituto em referéncia, "litteris™

Constituiggo Federal

Art.37.

XX| - ressalvados os casos especificados na
legislag@o, as obras, servigos, compras e alienacbes
serdo contratados mediante processo de licitagao
ptiblica que assegure igualdade de condigoes a todos
os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigagées de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes.

Por sua vez, a Lei Federal n°. 8.666/93, que regulamenta o dispositivo
constitucional anteriormente transcrito e institui normas para licitagdes e contratos da
Administragao Publica, consigna em seu art. 2° o seguinte comando:

Lei Federal n°8666/93

Art. 2° - As obras, servicos, inclusive de publicidade,
compras, alienagbes, concessdes, permissoes e
locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses
previstas nesta Lei.

Sobre licitagdo ensina Hely Lopes Meirelles que:

Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundad/AL.
Cep.: 57840-000 — CNPJ: 10.254.294/0001-31
Fone: (82) 3289-1213 — Fax: (82) 3289-1237
E-mall: pmsmundau@ig.com.br
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO

“Licitagdo é o procedimento administrativo
mediante o qual a Administragao Publica
seleciona a proposta mais vantajosa para o
contrato de seu interesse. Visa a propiciar iguais
oportunidades aos que desejam contratar com o
Poder Plblico, dentro dos padrdes previamente
estabelecidos pela Administragdo, e atua como
fator de eficiéncia e moralidade nos negécios
administrativos” (Licitagao e Contrato
Administrativo, 132 Edi¢do, Ed. Malheiros, pg.23).

Diante disso, podemos perceber que a licitagdo & um procedimento obrigatdrio
para a administragdo publica contratar com terceiros as obras, servigos, compras,
alienacbes, concessdes, permissdes e locagoes, procedimento este que tem por
destinagdo assegurar a igualdade entre os concorrentes, bem como selecionar a
melhor proposta e executar o contrato mais vantajoso para a Administracao, atendendo
aos reclamos do interesse coletivo, sendo ainda responsavel por afastar o arb itrio e o
favorecimento.

Entretanto, existem determinadas situagdes que se enquadram como excegdes
a obrigatoriedade de licitagao, como as hipoteses de inexigibilidade e dispensa de
licitagao.

¢« Da dispensa de licitagao

Ressalta-se que a Organizagdo Mundial de Saude declarou emergéncia de
satide publica global em virtude do surto de coronavirus, classificando este fato como
pandemia.

Em virtude disso, o Governo Federal expediu a Portaria n° 188 de 03 de
fevereiro de 2020, declarando emergéncia em satde publica de importancia nacional
em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus e Lei Federal n® 13.979,
de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saide publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto.

No mesmo sentido, o Governo do Estado da Alagoas emitiu o Decreto Estadual
n° 69501 e 69502, ambos de 13 de margo de 2020 e Decreto Estadual n°69577/2020

Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundad/AL.
Cep.; 57840-000 - CNPJ: 10.254.294/0001-31
Fone: (82) 3289-1213 — Fax: (82) 3289-1237
E-mail: pmsmundau@ig.com.br
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO

de 28 de margo de 2020 que tratam de medidas para enfretamento da emergéncia
de salde publica e da outras providéncias para todo territorio alagoano, afetado por
doenca infecciosa viral, para fins de prevengao e enfrentamento a COVID-19.

E ainda o Municipio de Santana do Mundati - AL publicou Decreto Municipal n°
48/2020 que adota medidas preventivas e emergenciais para o enfrentamento da
situacao alarmada.

Sobre a possibilidade de realizagao de dispensa de licitagao para aquisicao de
bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica em virtude da pandemia, a Lei Federal n® 13.979 de 06
de fevereiro de 2020 estabeleceu em seu art.4° o seguinte:

Lei Federal n°13979/2020

Art, 4°,

E dispensavel a licitagdo para aquisicdo de
bens, servigos, inclusive de engenharia, e
insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de satde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus de que
trata esta Lei. (Redacao dada pela Medida
Provisoria n® 926, de 2020)

Diante disso, nota-se que é plenamente possivel realizar a contratagao, por
dispensa de licitagdo, de empresa para o fornecimento de TESTE RAPIDO
(DIAGNOSTICO DO COVID-19) destinados as equipes de satude publica municipal.

Entretanto, vale destacar que o processo referente a dispensa de licitagao deve
ser instruido com todos os documentos necessarios a este tipo de contratagéo,
respeitando assim as suas formalidades disciplinadas na Lei n° 8.666/93.

Ainda no sentido da fiel aplicacdo dos principio da economicidade,
impessoalidade e razoabilidade dos gastos do poder ptblico, deve o gestor publico se
cercar de garantias contra o superfaturamento ou direcionamento das compras dos
produtos a serem distribuidos na forma descrita a seguir:

1- Devera ser procedidas cotagdo de mercado e devidas justificativas
para aquisigao,

Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundad/AL.
Cep.; 57840-000 — CNPJ: 10.254.294/0001-31
Fone: (82) 3289-1213 — Fax: (B2) 3289-1237
E-mail: pmsmundau@ig.com.br
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO

2- Deverdo ser indicados os gestores de fiscais dos contratos, mesmo se
tratando de contrato emergencial.

3. O contrato devera ser publicado no site do municipio, fazendo constar
a descricio do objeto, valor, nome do contratado e CNPJ e ressalvas
da situagao emergencial.

Salienta-se que conforme preconiza o §2° do art. 4° da Lei n° 13.979/2020, a
contratagdo realizada para o enfrentamento da emergéncia de salde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus com base na referida lei, devera
ser imediatamente disponibilizada em sitio oficial especifico do ente, contendo o nome
da contratada, o nimero de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o nimero do respectivo processo de contratagao.

Importante ainda trazer a baila, que na presente data (07/05/20) foi publicada a
medida proviséria 961/20, que autoriza a administragéo publica de todos os entes
federativos, de todos os Poderes e oOrgdos constitucionalmente autonomos, a
realizarem pagamentos antecipados nas licitagbes e nos contratos.

Além disso, a MP 961 adequa os limites de dispensa de licitagao e amplia o
uso do Regime Diferenciado de Contratacbes Publicas — RDC para licitacbes e
contrataces de quaisquer obras, servigos, compras, alienagoes e locagbes.

Trata-se de medida proviséria que cujos efeitos se aplicam apenas aos atos e
contratos realizados durante o estado de calamidade reconhecido pelo decreto
legislativo 6, de 20 de margo de 2020, sendo vejamos o art. 1° da Medida Provisoria
961 abaixo:

Art. 1° Ficam autorizados a administragao
publica de todos os entes federativos, de todos
os Poderes e orgdos constitucionalmente
auténomos:

| - a dispensa de licitagdo de que tratam os
incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servigos de engenharia até R$
100.000,00 (cem mil reais), desde gue nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou

Rua Silvestre Péricles, s/n — Centro — Santana do Mundad/AL.
Cep.: 57840-000 — CNPJ: 10.254.294/0001 =31
Fone; (82) 3289-1213 — Fax: (82) 3289-1237
E-mail: pmsmundau@ig.com.br
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servico, ou, ainda, para obras e servigos da
mesma natureza e no mesmo local gque
possam ser realizadas conjunta &
concomitantemente; e

b) para outros servicos e compras no valor de
até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) & para
alienacbes, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vullo que possa ser
realizada de uma so vez,

Il - o pagamento antecipado nas licitagbes e
nos contratos pela Administragao, desde que:
a) represente condigdo indispensavel para
obter o bem ou assegurar a prestagdo do
servico; ou

b) propicie significativa economia de recursos;
e

Il - a aplicagdo do Regime Diferenciado de
Contratages Publicas - RDC, de que trata a
Lei n°® 12.462, de 4 de agosto de 2011, para
licitagbes e contratagdes de guaisquer obras,
servicos, compras, alienagoes e locagoes.

§ 1° Na hipotese de que trata o inciso |l
do caput, a Administragao devera:

| - prever a antecipagdo de pagamento em
edital ou em instrumento formal de adjudicagao
direta; e

Il - exigir a devolugdo integral do valor
antecipado na hipotese de inexecugao do
objeto.

§ 2° Sem prejuizo do disposto no § 1° a
Administrac@o podera prever cautelas aptas a
reduzir o risco de inadimplemento contratual,
tais como:

| - a comprovagao da execugao de parte ou de
etapa inicial do objeto pelo contratado, para a
antecipagao do valor remanescente;
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Il - a prestagdo de garantia nas modalidades
de que trata o art. 56 da Lei n° 8.666, de 1993,
de até trinta por cento do valor do objeto;

Il - a emissdo de titulo de credito pelo
contratado;

IV - o acompanhamento da mercadoria, em
qualguer momento do transporte, por
representante da Administragao; e

\/ - a exigéncia de certificagao do produto ou
do fornecedor.

Por fim, frisa-se que a contratagdo deve ser temporaria e aplicada apenas
enquanto perdurar a emergéncia de satde publica de importancia internacional
decorrente do COVID-19, por isso, devera ser deflagrada em paralelo uma licitagao
com o mesmo objeto, de preferencia na modalidade Pregéo Eletrénico para Registro
de Prego, a fim de evitar a compra sucessiva de produtos por meio de dispensa, com
prejuizo aos principios da impessoalidade e livre concorréncia, o que é vedado pela
Constituigao Federal.

Il - DA CONCLUSAO

Ante as razdes aqui expostas, opino pelo DEFERIMENTO da possibilidade da
contratagdo pretendida, com fundamento no art. 4° da Lei Federal n° 13.979/2020 e Lei
8.666/93, respeitando-se obviamente, todas as exigéncias legais pertinentes ao
processo, e as indicagdes aqui apresentadas.

E o parecer, S.M.J.
Santana do Mundau (AL), 22 de maio de 2020.
Walter S. Veloso de Carvalho

Assessor Juridico
OAB/AL n°® 9.453

WALTER SAMMYR Assinado de forma digital por

WALTER SAMMYR VELOSO DE
VELOSO DE aaic i
CARVALHO Dados: 2020.05.25 15:35:12 -03'00"
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||[
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|
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CNPJ: 264 29410001 21 ] !

|

|
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A partir desta data, vossa senharia fica autorizadola) @ exucutar o abalee especificado, observands os limites

guantitativos, preqols) e prazols) contratadods):

EMERGENCIA hone Jlawan || unitasio Total
COVID 19 IGGIGM BIO C/25 TESTE RAPIDD QUIBASA KT d 3.990rs  1sseane

=

ToTAL  |[Rs 156000

| |
{ |

Esta Ordem de compra, em conformidade com a art, 62, da lei Federal n® 8.666/93, alterada pela
Santana do Mundas AL, 25 de main de 2020
- : -
Sandriele Alres Fldeles

farmacia



